

ROZPORZĄDZENIE WYKONAWCZE KOMISJI (UE) 2019/1130**z dnia 2 lipca 2019 r.****w sprawie jednolitych warunków zharmonizowanego stosowania typologii terytorialnych na podstawie rozporządzenia (WE) nr 1059/2003 Parlamentu Europejskiego i Rady**

KOMISJA EUROPEJSKA,

uwzględniając Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej,

uwzględniając rozporządzenie (WE) nr 1059/2003 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 26 maja 2003 r. w sprawie ustalenia wspólnej klasyfikacji Jednostek Terytorialnych do Celów Statystycznych (NUTS) ⁽¹⁾, w szczególności jego art. 4b ust. 5,

a także mając na uwadze, co następuje:

- (1) Rozporządzenie (WE) nr 1059/2003 stanowi ramy prawne klasyfikacji regionalnej Unii w celu umożliwienia gromadzenia, zestawiania i rozpowszechniania zharmonizowanych statystyk regionalnych.
- (2) Art. 4b rozporządzenia (WE) nr 1059/2003 upoważnia Komisję do ustanowienia na poziomie Unii jednolitych warunków zharmonizowanego stosowania typologii terytorialnych, o których mowa w tym artykule.
- (3) W warunkach tych należy określić metodę przypisywania typologii do poszczególnych lokalnych jednostek administracyjnych (LAU) i regionów poziomu 3 według klasyfikacji jednostek terytorialnych do celów statystycznych (NUTS).
- (4) Przy stosowaniu jednolitych warunków istotne jest uwzględnienie uwarunkowań geograficznych, społeczno-ekonomicznych, historycznych, kulturowych i środowiskowych.
- (5) Środki przewidziane w niniejszym rozporządzeniu są zgodne z opinią Komitetu ds. Europejskiego Systemu Statystycznego,

PRZYJMUJE NINIEJSZE ROZPORZĄDZENIE:

Artykuł 1

Jednolite warunki zharmonizowanego stosowania typologii opartej na siatce oraz typologii na poziomie lokalnych jednostek administracyjnych (LAU) i jednostek poziomu NUTS 3 są określone w załączniku.

*Artykuł 2*Niniejsze rozporządzenie wchodzi w życie dwudziestego dnia po jego opublikowaniu w *Dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej*.

Niniejsze rozporządzenie wiąże w całości i jest bezpośrednio stosowane we wszystkich państwach członkowskich.

Sporządzono w Brukseli dnia 2 lipca 2019 r.

W imieniu Komisji
Jean-Claude JUNCKER
Przewodniczący

⁽¹⁾ Dz.U. L 154 z 21.6.2003, s. 1.

ZAŁĄCZNIK

1. Jednolite warunki zharmonizowanego stosowania typologii opartej na siatce są następujące:

Element określony w rozporządzeniu (WE) nr 1059/2003	Oznaczenia	Warunki
Typologia oparta na siatce	„Komórki siatki obszarów wiejskich” lub „Komórki siatki o małej gęstości zaludnienia”	Komórki siatki 1 km ² o gęstości zaludnienia poniżej 300 mieszkańców/km ² oraz inne komórki poza klastrami miejskimi.
	„Klastry miejskie” lub „Klastry o umiarkowanej gęstości zaludnienia”	Sąsiadujące ze sobą (w tym narożnikami) komórki siatki 1 km ² o gęstości zaludnienia co najmniej 300 mieszkańców/km ² oraz liczba ludności klastra wynosząca co najmniej 5 000 mieszkańców.
	„Ośrodki miejskie” lub „Klastry o dużej gęstości zaludnienia”	Sąsiadujące ze sobą (z wyjątkiem sąsiadujących narożnikami) komórki siatki 1 km ² w ramach „klastra miejskiego” o gęstości zaludnienia co najmniej 1 500 mieszkańców/km ² oraz liczba ludności klastra wynosząca co najmniej 50 000 mieszkańców po wypełnieniu luk.

2. Jednolite warunki zharmonizowanego stosowania typologii na poziomie lokalnych jednostek administracyjnych (LAU) są następujące:

Element określony w rozporządzeniu (WE) nr 1059/2003	Oznaczenia	Warunki	
Stopień urbanizacji (DE-GURBA)	„Miasta” lub „Obszary gęsto zaludnione”	Jednostki terytorialne na poziomie LAU, w których co najmniej 50 % ludności mieszka w ośrodkach miejskich.	
	„Obszary miejskie”	„Małe miasta i przedmieścia” lub „Obszary o średniej gęstości zaludnienia”	Jednostki terytorialne na poziomie LAU, w których mniej niż 50 % ludności mieszka w komórkach siatki obszarów wiejskich i mniej niż 50 % ludności mieszka w ośrodkach miejskich.
	„Obszary wiejskie” lub „Obszary słabo zaludnione”	Jednostki terytorialne na poziomie LAU, w których co najmniej 50 % ludności mieszka w komórkach siatki obszarów wiejskich.	
Funkcjonalne obszary miejskie	„Funkcjonalne obszary miejskie”	„Miasta”	Jednostki terytorialne na poziomie LAU zdefiniowane jako „Miasta” lub „Obszary gęsto zaludnione”
	„Funkcjonalne obszary miejskie”	„Strefy dojazdu do pracy”	Jednostki terytorialne na poziomie LAU, z których dojeżdża do miasta co najmniej 15 % ludności zatrudnionej, przy czym enklawy są włączone, a eksklawy są wyłączone.
Obszary przybrzeżne	„Obszary przybrzeżne”	Jednostki terytorialne na poziomie LAU, które graniczą z morzem lub których co najmniej 50 % powierzchni znajduje się w odległości do 10 km od morza. Dodaje się enklawy (LAU nieprzybrzeżne otoczone przylegającymi do nich LAU przybrzeżnymi).	
	„Obszary nieprzybrzeżne”	Jednostki terytorialne na poziomie LAU, które nie są „obszarami przybrzeżnymi”, tzn. nie graniczą z morzem i mniej niż 50 % ich powierzchni znajduje się w odległości do 10 km od morza.	

3. Jednolite warunki zharmonizowanego stosowania typologii na poziomie NUTS 3 są następujące:

Element określony w rozporządzeniu (WE) nr 1059/2003	Oznaczenia	Warunki
Typologia miejsko-wiejska	„Regiony przeważająco miejskie”	Regiony na poziomie NUTS 3, w których co najmniej 80 % ludności mieszka w klastrach miejskich.
	„Regiony pośrednie”	Regiony na poziomie NUTS 3, w których co najmniej 50 %, lecz mniej niż 80 % ludności mieszka w klastrach miejskich.
	„Regiony przeważająco wiejskie”	Regiony na poziomie NUTS 3, w których co najmniej 50 % ludności mieszka w komórkach siatki obszarów wiejskich.
Typologia metropolitalna	„Regiony metropolitalne”	Pojedyncze lub zagregowane regiony na poziomie NUTS 3, w których co najmniej 50 % ludności mieszka w funkcjonalnych obszarach miejskich liczących co najmniej 250 000 mieszkańców.
	„Regiony niem Metropolitalne”	Regiony na poziomie NUTS 3, które nie są „regionami metropolitalnymi”.
Typologia przybrzeżna	„Regiony przybrzeżne”	Regiony na poziomie NUTS 3, które graniczą z morzem lub w których co najmniej 50 % ludności mieszka w odległości do 50 km od wybrzeża, oraz region NUTS 3 Hamburg (Niemcy).
	„Regiony nieprzybrzeżne”	Regiony na poziomie NUTS 3, które nie są „regionami przybrzeżnymi”.